
REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 27 del 04.12.2023 
 
OGGETTO: “ART. 151  E  170  DEL  D.LGS.  18  AGOSTO  2000  N. 267  - 
APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO  DEL  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUP S) 
2024-2026.  
 

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 14,30  presso 
la sede delle adunanze. 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 
 
Cognome e nome Presente       Assente 
 
1 -  GATTI MASSIMO                      Sindaco                     x           
 
2 -  PIANTA GIULIANA                   Vice-Sindaco            x     
 
3-  GIANOTTI BRUNO                     Assessore                  x   
 
                                     Totale      3                                                
 
 
 
Presiede il Sig. Gatti Massimo  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio  con le funzioni previste 
dal D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 
126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti locali 
adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO  l’art. 151 comma 1  in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al principio 
della programmazione; a tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 
luglio di ogni anno; 
 
RICHIAMATO  l‘art. 170 comma 1 ed il punto 8 del principio della programmazione di cui 
all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 
 
CONSIDERATO  che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione 
prevede, tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione (in 
seguito DUP), il quale “costituisce, nel rispetto del principio di coordinamento e coerenza dei 
documenti di bilancio, il presupposto generale di tutti gli altri documenti di programmazione”, in 
sostituzione del documento di programmazione “Relazione Previsionale e Programmatica” previsto 
dalla normativa previgente; 
 
 VISTI :  
✓ l'articolo 170 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che, al comma 1, recita: “Entro il 31 
luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per 
le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del 
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione […]”;  
✓ la risposta alla domanda n. 10 presente nella sezione ARCONET - Armonizzazione contabile enti 
territoriali del sito web della Ragioneria generale dello Stato dove, al punto 5) si prevede che “lo 
schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP definitivo. Pertanto 
è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al D.Lgs 118/2011” e al punto 7) che 
“la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio”; 
 
CONSIDERATO  che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa 
degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel rispetto del principio del coordinamento 
e coerenza dei documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di 
programmazione; 
 
DATO ATTO  che il principio applicato della programmazione di cui all'allegato 4/1 del D.Lgs. 
118/2011 è stato recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella 
predisposizione del DUP semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5000 abitanti, 
prevedendo un'ulteriore semplificazione per gli enti con popolazione inferiore a 2000 abitanti 
(Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 
09/06/2018); 
 



DATO ATTO CHE , avendo il Comune di Pila  una popolazione fino a 2000 abitanti, il Dup viene 
redatto in forma semplificata, così come consentito dal punto 8.4 del principio della 
programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto 
interministeriale del 18 maggio 2018; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. N. 16 del 17-07-2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2024-2026 successivamente approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione  n. 18   del  26.07.2023; 
 
VISTA  la necessità di procedere ad integrare/modificare alcune parti del DUP, provvedendo quindi 
all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato per gli esercizi 2024/2026; 
 
VISTO pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
2024/2026, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari uffici 
comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti 
forniti dall’Amministrazione Comunale, modificato ed integrato come al punto precedente ed 
allegata al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale ; 
 
CONSIDERATO  che la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
semplificato definitivo ed è pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al 
D.Lgs. 118/2011; 
 
DATO ATTO  che la nota di aggiornamento al  DUPS verrà trasmessa all’Organo di Revisione per 
l’espressione del parere di competenza, anche in correlazione al nuovo schema di bilancio; 
 
CONSIDERATO  che lo schema di DUPS sarà trasmesso al Consiglio Comunale per le necessarie 
deliberazioni; 
 
VISTI: 
-   il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
-   il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
-   lo Statuto Comunale; 
-   il Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 e 147 bis - 
comma 1 - D.Lgs. 267/2000, articolo modificato con D.L. 174 del 10/10/2012: 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to Daniela Toietti 
                                                                                                                           
AD UNANIMITA’  di voti espressi palesemente; 
 
 

D E L I B E R A 
 

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa e qui integralmente richiamate: 
 

1) DI  APPROVARE ,  la  nota  di  Aggiornamento  al Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024-2026, predisposta dal Servizio finanziario sulla base delle 
informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione alle linee programmatiche di 



mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale 
(allegato 1); 
 

2) DI DARE ATTO CHE:  
 

- la nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP semplificato 
definitivo; 
 

- il documento di cui al punto 1 è stato predisposto in conformità a quanto stabilito dal 
principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in 
modalità semplificata, avendo il Comune di Pila  una popolazione non superiore ai 2000 
abitanti. 

 
3) DI TRASMETTERE  all’Organo di Revisione la nota di aggiornamento al DUP 

semplificato 2024/2026 per il rilascio del parere di competenza, anche in correlazione 
all’approvazione dello schema di bilancio 2024/2026; 

 
4) DI DEMANDARE  al Consiglio Comunale la definitiva approvazione degli atti di cui sopra. 

 
 

 

 
Successivamente, su proposta del medesimo Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata 

l’urgenza di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi 
palesemente, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
   F.to Massimo Gatti                                                F.toPatrizio   Mornico 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi  15.12.2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 30.12.2023                 
ai   sensi  del D.Lgs. 267/00. 
 
Addì 15.12.2023    Il Segretario dell’Ente 
                                                                                               F.to Mornico Dr. Patrizio 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00. 
 Il Segretario dell’Ente 
Addì 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Addì 15.12.2023   Il Segretario dell’Ente 
                   F.to   Mornico Dr. Patrizio 
 
 
 
 
 
 
 


